DIÁRIO OFICIAL Nº 34.334 11Quinta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2020

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRAT0
Processo: 2019/570765
Termo Aditivo: 4º
Justifi cativa: Prorrogação de prazo do Contrato .
Data da Assinatura: 01/09/2020
Vigência:01/09/2020 a 01/09/2021
Contrato: 180
Exercício: 2016
Dotação Orçamentária: 54201-8338-339039–0261
Contratada: BANCO DO BRASIL S.A.
Endereço: Av. Presidente Vargas,248 – Bairro: Campina, CEP 66.010-900,
Fone (91) 3216-4720
Belém – PA.
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 576358

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 168 de 21 de agosto de 2020
EXCLUIR, o nome da servidora MARIA JUCENIRA DO SOCORRO SOUSA DA
SILVA, matricula nº 3157946/1, da Portaria coletiva Nº 158 de 13/08/2020,
publicada no DOE de nº 34.318 de 20/08/2020, que concedeu férias regu-
lamentares no período de 01/09/2020 a 30/09/2020.
ANÍZIO BESTENE JÚNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 174 de 26 de agosto de 2020
CONCEDER, a servidora CRISTIANI DO SOCORRO FELIZ DANTAS DA RO-
CHA, matrícula 57234406/1, ocupante do cargo de Assistente Administra-
tivo, 30(trinta) dias de férias regulamentares, nos termos do art. 74 da
Lei 5.810/94(RJU), no período concessivo de 14/09/2020 a 13/10/2020,
referente ao período aquisitivo 2018/2019.
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 14 de setembro de 2020.
ANÍZIO BESTENE JÚNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 193 de 01 de setembro de 2020
CONCEDER, a servidora SILVANA DO SOCORRO SISO DE LIMA, matrícula
3611/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 30(trinta) dias
de férias regulamentares, nos termos do art. 74 da Lei 5.810/94(RJU),
no período concessivo de 17/08/2020 a 15/09/2020, referente ao período
aquisitivo 2019/2020.
A presente portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 17 de agosto
de 2020.
ANÍZIO BESTENE JÚNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 576534

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 194 de 02 de setembro de 2020
CONCEDER, aos servidores LUIZ FABIANO CUNHA DE ANDRADE, matrícula
nº 55588142/1, ocupante do cargo de Motorista e, SEBASTIÃO OLIVEIRA
LIMA, matrícula nº 57216875/1, ocupante do cargo de Motorista, ambos,
lotados na DAF/Gerência de Administração e Serviços do Instituto, Gratifi -
cação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, o percentual de
40% (quarenta por cento), sob o vencimento do cargo.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de setembro
de 2020.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 576659
PORTARIA Nº 178 de 26 de agosto de 2020
Considerando, solicitação da PCPA, por meio do Ofício nº 561/2020-Gabi-
nete/DG, datado de 30/07/2020, nos termos do Memº 118-DAS/PC, con-
forme anexo sequencial 1, do Processo nº 2020/494083;
Considerando, o Art. 11, do Decreto nº 795 de 29/05/2020, as cessões
vigentes na data de sua publicação, deverão ser revista para adequação;
Considerando, que o Art. 13, que revoga o Decreto Estadual nº 1.960/2018.
R E S O L V E:
PRORROGAR a cessão da servidora ADRIANA VILHENA NÓBREGA, matrí-
cula nº 57188292/3, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, para
Polícia Civil do Estado do Pará-PC, a contar de 02 de julho de 2020, pelo
prazo de 04(quatro)anos, com data término em 01/07/2024, podendo ser
prorrogado por igual período, com ônus para o Órgão cessionário, nos ter-
mos do Art. 3º, § 2º e Art. 6º, incisos I e II, §§ 1º e 2º do Decreto nº 795
de 29 de maio de 2020.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de junho de 2020.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente
PORTARIA Nº 179 de 26 de agosto de 2020
 Considerando, solicitação da PCPA, por meio do Ofício nº 561/2020-Gabi-
nete/DG, datado de 30/07/2020, nos termos do Memº 118-DAS/PC, con-
forme anexo sequencial 1, do Processo nº 2020/494083;
Considerando, o Art. 11, do Decreto nº 795 de 29/05/2020, as cessões
vigentes na data de sua publicação, deverão ser revista para adequação;
Considerando, que o Art. 13, que revoga o Decreto Estadual nº 1.960/2018.
R E S O L V E:
PRORROGAR a cessão da servidora CARLA VANESSA MOREIRA DA SILVA
SEYNAEVE, matrícula nº 57209729/2, ocupante do cargo de Técnico em
Serviço Social, para Polícia Civil do Estado do Pará-PC, a contar de 01
de junho de 2020, pelo prazo de 04(quatro)anos, com data término em
31/05/2024, podendo ser prorrogado por igual período, com ônus para o

Órgão cessionário, nos termos do Art. 3º, § 2º e Art. 6º, incisos I e II, §§
1º e 2º, do Decreto nº 795 de 29 de maio de 2020.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de junho de 2020.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente
PORTARIA Nº 180 de 26 de agosto de 2020
Considerando, solicitação da PCPA, por meio do Ofício nº 561/2020-Gabi-
nete/DG, datado de 30/07/2020, nos termos do Memº 118-DAS/PC, con-
forme anexo sequencial 1, do Processo nº 2020/494083;
Considerando, o Art. 11, do Decreto nº 795 de 29/05/2020, as cessões
vigentes na data de sua publicação, deverão ser revista para adequação;
Considerando, que o Art. 13, que revoga o Decreto Estadual nº 1.960/2018.
R E S O L V E:
PRORROGAR a cessão da servidora LEIDIANE NOGUEIRA DA SILVA, matrí-
cula nº 57188168/2, ocupante do cargo de Técnico em Saúde/Psicólogo,
para Polícia Civil do Estado do Pará-PC, a contar de 02 de julho de 2020,
pelo prazo de 04(quatro)anos, com data término em 01/07/2024, podendo
ser prorrogado por igual período, com ônus para o Órgão cessionário, nos
termos do Art. 3º, § 2º e Art. 6º, incisos I e II, §§ 1º e 2º, do Decreto nº
795 de 29 de maio de 2020.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de junho de 2020.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente
PORTARIA Nº 181 de 26 de agosto de 2020
Considerando, solicitação da PCPA, por meio do Ofício nº 561/2020-Gabi-
nete/DG, datado de 30/07/2020, nos termos do Memº 118-DAS/PC, con-
forme anexo sequencial 1, do Processo nº 2020/494083;
Considerando, o Art. 11, do Decreto nº 795 de 29/05/2020, as cessões
vigentes na data de sua publicação, deverão ser revista para adequação;
Considerando, que o Art. 13, que revoga o Decreto Estadual nº 1.960/2018.
R E S O L V E:
PRORROGAR a cessão da servidora SANDRA AUXILIADORA RODRIGUES
DA SILVA, matrícula nº 5238269/1, ocupante do cargo de Agente de Saú-
de, para Polícia Civil do Estado do Pará-PC, a contar de 01 de junho de
2020, pelo prazo de 04(quatro)anos, com data término em 31/05/2024,
podendo ser prorrogado por igual período, com ônus para o Órgão cessio-
nário, nos termos do Art. 3º, § 2º e Art. 6º, incisos I e II, §§ 1º e 2º do
Decreto nº 795 de 29 de maio de 2020.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de junho de 2020.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente
PORTARIA Nº 182 de 26 de agosto de 2020
Considerando, solicitação da PCPA, por meio do Ofício nº 561/2020-Gabi-
nete/DG, datado de 30/07/2020, nos termos do Memº 118-DAS/PC, con-
forme anexo sequencial 1, do Processo nº 2020/494083;
Considerando, o Art. 11, do Decreto nº 795 de 29/05/2020, as cessões
vigentes na data de sua publicação, deverão ser revista para adequação;
Considerando, que o Art. 13, que revoga o Decreto Estadual nº 1.960/2018.
R E S O L V E:
CONVALIDAR, a cessão da servidora ALINE MIZOZOE DE AMORIM MES-
QUITA, matrícula nº 57232339/1, ocupante do cargo de Técnico em Saú-
de/Fonoaudiólogo, para Polícia Civil do Estado do Pará-PC, pelo prazo de
04(quatro)anos, no período de 02/04/2020 a 01/04/2024, podendo ser
prorrogado por igual período, com ônus para o Órgão cessionário, nos ter-
mos do art. 3º, § 2º e Art. 6º, incisos I e II, §§ 1º e 2º, do Decreto nº 795
de 29 de maio de 2020.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de junho de 2020.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente
PORTARIA Nº 183 de 26 de agosto de 2020
Considerando, solicitação da PCPA, por meio do Ofício nº 561/2020-Gabi-
nete/DG, datado de 30/07/2020, nos termos do Memº 118-DAS/PC, con-
forme anexo sequencial 1, do Processo nº 2020/494083;
Considerando, o Art. 11, do Decreto nº 795 de 29/05/2020, as cessões
vigentes na data de sua publicação, deverão ser revista para adequação;
Considerando, que o Art. 13, que revoga o Decreto Estadual nº 1.960/2018.
R E S O L V E:
CONVALIDAR, a cessão da servidora DERLUCIA MARIA SIMÕES DOS SAN-
TOS, matrícula nº 5182590/2, ocupante do cargo de Técnico de Enferma-
gem, para Polícia Civil do Estado do Pará-PC, pelo prazo de 04(quatro)
anos, no período de 09/04/2020 a 08/04/2024, podendo ser prorrogado
por igual período, com ônus para o Órgão cessionário, nos termos do Art.
3º, § 2º e Art. 6º, incisos I e II, §§ 1º e 2º, do Decreto nº 795 de 29 de
maio de 2020.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de junho de 2020.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente
PORTARIA Nº 184 de 26 de agosto de 2020
Considerando, solicitação da PCPA, por meio do Ofício nº 561/2020-Gabi-
nete/DG, datado de 30/07/2020, nos termos do Memº 118-DAS/PC, con-
forme anexo sequencial 1, do Processo nº 2020/494083;
Considerando, o Art. 11, do Decreto nº 795 de 29/05/2020, as cessões
vigentes na data de sua publicação, deverão ser revista para adequação;
Considerando, que o Art. 13, que revoga o Decreto Estadual nº 1.960/2018.
R E S O L V E:
CONVALIDAR, a cessão da servidora DOMINGAS DO SOCORRO PEREIRA
FONSECA, matrícula nº 57215532/2, ocupante do cargo de Técnico em
Saúde/Psicólogo, para Polícia Civil do Estado do Pará-PC, pelo prazo de
04(quatro)anos, no período de 01/05/2020 a 30/04/2024, podendo ser
prorrogado por igual período, com ônus para o Órgão cessionário, nos ter-
mos do Art. 3º, § 2º e Art. 6º, incisos I e II, §§ 1º e 2º, do Decreto nº 795
de 29 de maio de 2020.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de junho de 2020.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 576460